L'abiura e la sentenza

Menocchio abiura le sue tesi, ma pone con le sue mani le basi per un secondo processo che rischia di avere (ed avrà effettivamente) un esito assai più infausto. L'abiura⁵⁰ è lunghissima rispetto a quelle usuali: il solo pronunciarla speditamente occupa un'ora di tempo. Infatti nell'abiura Menocchio dichiara di credere una lunga serie di fatti (ad esempio che Maria fosse vergine) e simmetricamente dichiara di ritenere falsa la stessa serie al negativo (ad esempio che Maria non fosse vergine); alla fine chiede di essere ritenuto senz'altro "relapso" (cioè "recidivo") quando venisse a scostarsi da quanto giurato. È quanto gli capiterà vari anni dopo, quando verrà denunciato per gli stessi motivi: aver detto cose contrarie alla religione costituita.

⁴⁹ Entrambe le citazioni sono in C. Ginzburg, *Op. cit.*, p. 67; la comprensione rimane tuttavia non facile, perché vengono citati solo i primi due versi della terzina centrale; la citazione anche degli altri dà più facile interpretabilità all'intero contesto.

⁵⁰ A. Del Col, *Op. cit.*, pp. 92-115.

Il dispositivo della sentenza è durissimo: la sentenza è in latino, lingua che l'imputato non padroneggia, tanto che le domande durante gli interrogatori erano formulate in volgare. Infatti le uniche citazioni latine che Menocchio ha saputo fare sono da preghiere, e anche non corrette. Inoltre vengono ripetute tutte le accuse direttamente contro l'imputato con una terminologia estremamente dura⁵¹:

"Divina praecepta quae in sacris Litteris traduntur negasti [...] ex tuo capite infrascriptas hereses et errores traxisti [...] praeterea hoc nefandissimum excogitasti, quod elementa omnia percutientia se invicem in illo caos spumam quamdam emisissent et ex illa orti sunt vermes, ex vermibus homines ex quibus supremus est Deus, inde mundum non esse a Deo factum Deumque tantummodo praevidisse et statuisset quae fienda erant et mundum postmodum ab angelis fabricatum fuisse [...]. De iustificatione nonne impiissime dicebas hominem nullum iustificari ex passione et morte Christi, ac gratiam iustificationis nostrae tantum a Deo et non per merita Christi homines habere? [...] Deturpasti omnia sacramenta ecclesiae. [...] De sacramento confirmationis non solum negabas illum non esse necessarium⁵², sed non esse sacramentum, non institutum a Christo, quod mera sit inventio humana et, ut vulgo dicitur, una mercantia religiosorum [...]. Nefandissimus tuus animus tam impie, tam inhumane ita subversus quod ea, quae nec demones dicerent non auderent, ipse de Deo excogitavit [...]. Non contentus fuit malignus et perversus animus tuus de his omnibus quae hucusque dictae sunt, sed erexit cornua et veluti gigantes contra sanctissimam, ineffabilem Trinitatem pugnare coepisti [...].